
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 24 de outubro de 2017 Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03949A30ED5E87B16206CF2693D06973



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 078/2017

• DISPENSAS DE LICITAÇÃO

• PORTARIA nº 144/2017, 24 de outubro de 2017
PORTARIA nº 145/2017, 24 de outubro de 2017
PORTARIA nº 146/2017, 24 de outubro de 2017

• DECRETO nº 053/2017, 24 de outubro de 2017

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03949A30ED5E87B16206CF2693D06973



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B667DFB8B7B668BDC99A5A05B5E145

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B667DFB8B7B668BDC99A5A05B5E145

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3488D8FA3CCA33C55D1F1C72625C6135

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 144/2017, 24 de outubro de 2017

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Lúcia Silva Brandão 

Messias de Figueredo, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

         Art.1.º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e 

seguintes, da lei municipal n.º 134/2005 a Sra. LÚCIA SILVA BRANDÃO 

MESSIAS DE FIGUEREDO, servidora efetiva (Aux. de Escritório), lotada 

junto à Secretaria de Educação, de 28/07/2017 à 25/10/2017. 

               Art.2.º Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 28 de 

julho de 2017. 

        Art.3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 24 de outubro de 2017. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CC3F9BF5FEB633FD7AE792E36A92816

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 145/2017, 24 de outubro de 2017

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sr. João Batista Nunes 

Rodrigues, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

         Art.1.º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e 

seguintes, da lei municipal n.º 134/2005 a Sr. JOÃO BATISTA NUNES 

RODRIGUES, servidor efetivo (Agente de Limpeza), lotada junto à Secretaria 

de Educação, de 02/10/2017 à 30/12/2017. 

               Art.2.º Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 02 de 

outubro de 2017. 

        Art.3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 24 de outubro de 2017. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CC3F9BF5FEB633FD7AE792E36A92816

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 146/2017, 24 de outubro de 2017

“Dispõe sobre a exoneração do Sr. José 

Antônio Guardiano dos Santos, do cargo de 

Vice-Diretor da Escola Municipal Dr. 

Emmanuel Brasil Ramos, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V e VII, no uso 

de suas atribuições legais e, considerando a solicitação feita pela funcionaria, 

Resolve:

Art.1º - Exonerar a Sr. JOSÉ ANTÔNIO GUARDIANO DOS SANTOS, do cargo de 

Vice Diretor da Escola Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos; 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 23 de outubro de 

2017. 

ART.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 24 de outubro de 2017. 

_______________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CC3F9BF5FEB633FD7AE792E36A92816

terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO nº 053/2017, 24 de outubro de 2017 

 

“Retifica o Decreto 028/2017 que designa os 

membros do Conselho Municipal de Educação e 

dá outras providências”. 

 

O Prefeito do Município de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

095/2016; 

 

D E C R E T A:  

 

Art.1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação, no 

biênio 2017/2019:  

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Dilma Oliveira Sousa Pereira  

Suplente: Magali Macedo de Araújo Gomes 

 

II - Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – 

CAE: 

Titular: Evanda Soares Francelino 

Suplente: Marleide Almeida carvalho Costa 

 

III- Representante dos Dirigentes das Escolas Municipais: 

Titular: Tereza da Silva Adorno 

Suplente: Gildalva de Sousa Ribeiro Matos 

 

IV – Representante dos Profissionais de Educação: 

Titular: Gildete Costa dos Santos 

Suplente: Lucinéia Barbosa Bonfim Santos 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03949A30ED5E87B16206CF2693D06973



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

V - Representante das Escolas da Rede Estadual: 

Titular: Sandra Maria Jesus Freire dos Santos 

Suplente: Bruno Freitas Matos Alvim 

 

VI - Representante dos Pais de alunos: 

Titular: Fábio Silva Boaventura  

Suplente: Suede Ferreira de Jesus  

 

VII - Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB 

Titular: Roseli Maria de Sousa 

Suplente:  Tânia Laranjeira Carvalho Gomes 

 

VIII - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente – CMDCA 

Titular: Joana Angélica Machado de Carvalho 

Suplente: Marinalva Santana de França 

 

IX - Representante da Sociedade Civil: 

Titular: Ricardo Bispo Pereira 

Suplente: Jaciara Nepomuceno Félix 

 

X - Representante das Escolas Particular/Filantrópica/Comunitária: 

Titular: Ernesto de Jesus Rocha 

Suplente: Raimundo Penha Machado   

 

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03949A30ED5E87B16206CF2693D06973



terça-feira, 24 de outubro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00146 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 24 de outubro de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

03949A30ED5E87B16206CF2693D06973


		2017-10-24T17:36:46-0300




